Близько 1576 р., після того, як *В.-К Острозький* отримав від Стефана Баторія привілей на Острог і приступив до організації в ньому культурно-освітнього центру, С. на запрошення князя переїхав на Волинь. Цей факт підтверджується згадкою в літературі про надрукований у Львові “Апостол” 1576 р., де наприкінці книги був вписаний “Королівський привілей за підписом князя В.-К. Острозького та справою підскарбія Герасима Даниловича”.

14

Serm. 1. de S. Steph. & conuers. Pauli. Quoddque augusti nominis Doctor Augustinus de conuerso alleruerat Paulo, si Stephanus non oratus esset, Ecclesia Paulo hodie caruisset; idem pariter & Proculus Polocensis & memoratus Cortiscius de conuerso afferunt Meletio, si Iosaphat non oratus, vno Meletio hodie caruisset.

PRIMA PARS De Meletio Sau'o Vnionis.

C A P V T I.

Natales, educatio Meletij.

Italem Spiritum Meletius haustis in Podolia est nobili propria. Maximus in Baptismatis lumine dictus est; cum potius quod est Schismatis prodiisset tenebris, minimus esset dicendus. Nihilominus præfago quadammodo vocatus est nomine, quod diuina Metamorphosi, in virum post euaserit maximum. Progenitor eius Erasmus Smotryzki, Vicecapitaneus Castrorum Camenecensis, plurimo egit tempore. Vir morum singularium, nec exilis doctrina. Quippe qui Graecarum Latinarumque litterarum, nec non Slavonicarum lingua, cumpromis peritus fuerit. Cuius rei argumento sunt, perutiles toti Russie eius Lubrificationes, biblia scilicet è Graco & Latino sermone, in Slavonicum versa, & Ostrogia ducis memorando impensis edita. Quorū etiam exemplar, Eminentissimus Cardinalis Franciscus Barbi-

Parens eius
Erasmus.

Задки про Герасима Смотрицького у творі Якова Суї (1666)

15

Restorem subierit. Cui etiam dignos labores cenus designauit, villaque insuper Baklaouka, & Borisouka è Ducatu Ostrogiensi adiecit.

Erasmus duos habens filios, cum eos pro sua tenuitate, severa morum disciplina excoluisset, magistro è Gracia per Ducem dictum euocato Cyriillo, ad Constantinopolitanam post eucteo sedem, in Gracis Latinique litteris eruditio, imbuendos tradidit. Sub quo Maximus, aetate licet minor eruditione maior, in utroque idioma apparuit.

Præcipiente videlicet palmam, maiori fratri, non minore ingenio. Orbati parente in tutelam Ducis deueniunt. Qui parentis eorum memor, breui ab exitu eius, aetate superiori, ad Notarij sui prouexit munus. Juniores cum Georgio Puzyna, è primū nobilitatis Vohlinensis flore iuueni, sanguineque sibi iuncta, sub annum 1661. Vilnam pro tractandis liberalibus disciplinis, ad Patrum Soc. Issy, direxit Academiam. Isthic aliquot moratus annis, rationaliè exacta Phylosophia, cum altioribus scientijs, vti dñrum Schismatis germe prohiberetur, curando tyrocinio magna nota iuuenis, atque è Principibus oriundi, sed Schismati Solomericij, admotus est. Quo cū in Sileiam, Vratislauiam, inde Lipsiam, ac Norimbergam, aliasque in Ciuitates, & Academias acatholica Germaniae demigravit.

Vadit in Germania, Inter hæreticos studet. Vniuersitatibus, dum varias aconito hæreticon imburas confectatur artes, ipse quoque virus carum intimis haustis visceribus: ita vt sectariorum facile primus censeretur.

Postquam solum ex Germania vertisset in-

Lithua-

15
berinus fuit recens adscribi locupletissima cura uit Bibliotheca.

Vnionis cum Ruthenae cum S. R. Ecclesiæ renouandæ femina iacebantur. Fouebat, verò illa, vel unicus ipse Constantinus Constantini, in Sacro Fonte Basilius, Dux Ostrogiensis, Palatinus Kiouiensis. Qui suam à Ducum totius Russie derivans originem, proslapia vetustate, honorum, splendore, opum affluentia, magnis facilè par erat principibus: Propenso eius infirmandam cum Sede Apostolica Russie vniōnem, ex literis eius anno 1592. ad Hypatium Pocicy, tum Episcopum Ruthenum Vladimiriensem, postmodum Archiepiscopum Metropolitanum Kiouieni exaratis, clare innotuit. Optavitque ipse coram & praefens, in persona Russie, obsequium Sedi Apostolica exhibentis, Vicarios Dei & Petri venerari pedes. Sed is idem, Dei permisus inuestigabili, ab Hæreticis ruinam suam in Polona Republica metuenteribus, sì à Ruthenis obsequio Romani Pontificis obligatus, effente diuīs, simulatus, quod recte capiebat, pessimè abiecit, fidei S. opus. Zelum vero vel maximum Ruthenici Schismatis tenuit conservandi. Iude Ostrogiæ liberali effuso ære, non Slavonicæ duntaxat lingue, sed Graecarum iuxta, atque Latinarum artium, erexit palestram. Scholas erit Eu qua Ruthenam multam, quia nobilem, quia git plebeiam aluit inuentorum. Cæterum videns dictum Erasmum Smotryzki, Vicecapitaneum, Caunenensem, eruditiois Ruthenos inter haud spernendæ, autoritate sua tantum apud eum, Erasmum, perficit, ut reliquo publico honore, ciuius gymnasii faciat. Re-

Dux Ostrogiensis Basilius vniōne promovet.

Ab eadem reglit.

Scholas erit.

Eu qua

multam,

quia nobilem,

quia git

plebeiam

aluit inuentorum.

Cæterum videns

dictum

Erasmum

Smotryzki,

Vicecapitaneum,

Caunenensem,

eruditiois

Ruthenos

inter haud

spernendæ,

authoritate

sua tantum apud

eum, Erasmum,

Redemem,

perficit, ut reliquo

publico honore,

ciuius gymnasii

faciat.

Re-

17

Lithuaniam, & Palatinatum Minscensem, (in Revertitur cuius gremio Solomericium) sine mora aculeum, in S.R. Ecclesiæ, eiusque pedilsequam vniōnem exeruit. Quandoquidem Laicus adhuc, quasi magna autoritas in-side Magister, Vertente iam anno 1610. Volumen virulentum concepit: ei demque nomen, Theophilii Orthologi Lamentum, indidit.

Solomercio Minsem lat celebrem, & vetus tam Ruthenique oblitum Gintatorem, quia proximam sepius commens, populum simplicem & rudem, intime sibi conciliavit. Quocirca